5. Item, Videtur ex Constabulo, qui dicit quinque paria nervorum oriri ab anteriori parte capitis, quorum nullum dirigitur ad instrumentum olfactus.

6. Præterea, Idem videtur per rationem : Quidquid enim secundum sui substantiam est origo nervorum sensibilium, ad ipsum non dirigitur aliquis nervus sensibilis : organum olfaciendi secundum sui substantiam est origo nervorum sensibilium : ergo ad ipsum non dirigitur nervus aliquis. PRIMA probatur per hoc quod non potest esse idem principium et principiatum secundum substantiam. SECUNDA autem scribitur in libro Avicennæ de *Animalibus*, cap. de *anatomia nervorum*, ubi dicit sic : « Nervus factivus sensuum nascitur ab anteriori parte cerebri, quod est magis humidum : et factivus motus a posteriori, quod est magis siccum : et a medulla nascuntur quinque paria nervorum, et primum habet originem a primis duabus partibus medullæ anterioris, ubi nascuntur duæ mamillæ olfactus. »

de contra. SED CONTRA hunc modum,

1. Objicitur in *Anatomia* quæ secundum Gregorium dicitur facta esse, sic : Duo nervi sensibiles diriguntur ad duas carunculas narum, quæ dependent ad modum mamillarum in naribus ad faciendum odoratum sive olfactum.

2. Item, In primo de *Somno et vigilia* probat Philosophus somnum esse passionem primi sensibilis quod est tactus : et per hoc vult claudere omnes sensus : quia sensibile tactus fundamentum est om-

nium aliorum sensuum. Et sunt hæc verba post multas rationes : « Somnus est in primo quo sentit anima, in primo organo tactus : cum enim hoc impotens fuerit, necesse est organa sentiendi habere defectum sensuum : cum vero illorum aliquid, non est hoc necesse. » Ex hoc accipitur, quod omnes sensus fundantur aliquo modo in organo tactus : et cum tactus sit in nervo sensitivo, oportet omnes alios sensus fundari in ipso per nervum aliquem : et ita olfactus fundatus erit in nervo.

3. Item, Videtur falsum esse quod dicit Gregorius Nyssenus, scilicet quod vaporatissima sit anterior pars capitis : vaporatissimum est enim in actu calidum et siccum, et illi opponitur frigidum et humidum quod est natura cerebri, ut dicit Philosophus.

4. Præterea, Dicit Gregorius, quod unumquodque organum sensus secundum similitudinem quamdam et familiaritatem propria sensibilia comprehendat : ergo videtur, cum odor sit vaporativum sicci, quod organum olfactus debeat esse calidum et siccum, et sic non erit pars cerebri immediata.

SOLUTIO. Dicendum est ad prædicta, quod in veritate organa olfactus sunt immediate in cerebro secundum auctoritates, scilicet Avicennæ, Constantini et Gregorii, et etiam Aristoteles vult in libro de *Sensu et sensato* dicens : « Ascendentibus odoribus ad cerebrum propter levitatem caloris qui est circa illos, sanius se habere facit circa locum odoris : nam odoris virtus natura est calida. » Item, « In aliquo loco frigido natura existente in cerebro vel sanguine circa illud in venis existente subtili et puro, de facili autem infrigidabili (qua de causa et cibi frigiditas infrigidata propter locum infirmantia reumata facere solet) hominibus ad adjutorium sanitatis facta est species odoratus. » Item, In principio libri de *Sensu et sensato* : « Instrumentum odoratus proprium est loci qui est circa cere-

brum : quia virtute calidum materia est frigidi : cerebrum autem est frigidius et humidius omnibus partibus corporis, supple, principalibus. » Item, Expressus dicit hoc idem Aristoteles in libro XVIII de *Animalibus*, sic : « Instrumentum olfactus et visus habent coopertorium, et exeunt a suis instrumentis sicut aqua a canalibus. » Cum ergo nervus non cooperiatur coopertorio, sed potius anterior pars cerebri, et præcipue erit in homine primum instrumentum olfactus pars cerebri. » Et ideo patet, quod mentitur ille qui fecit anatomiam quam dicit extraxisse de libro Gregorii. Verum quidem est, quod quidam ramus nervorum, ut dicit Avicenna, venit ad nasum, et penetrat nares in suis panniculis : sed nervus ille non facit ibi sensum olfactus, sed potius sensum tactus.

Causa autem quare immediate in cerebro est sensus olfactus, est, quia odor secundum suum esse materiale et naturale quod habet in vaporativo sicco, sanguis est cerebro : et ideo oportuit, quod in sua materia pertingeret ad ipsum, et non tantum per speciem sensibilem separatum a materia, sicut accidit in aliis sensibilibus. Si autem esset vis ordinata in nervo concavo deferente spiritum ad odoratum, ille spiritus non recipere impressionem nisi tantum speciei sine materia : sed cum species separata a materia non sit calida neque frigida, non conferret adjuvamentum cerebri. Nasus autem consistit anterius ex cartilagine et superiorius ex osse : et distinguuntur nares per os quoddam in medio veniens, et fiunt quasi duo trianguli, propter hoc quod quando una naris recipit superfluitatem descendenter a capite, per alteram inspiretur aer : aer enim inspiratus, licet ex magna parte descendat ad pulmonem, et ad pectus, tamen in aliqua parte ascendit ad cerebrum, ut mitiget calorem cerebri accidentalem, qui ascendet in ipsum ex membris nutritivis et spiritualibus. Per

immixtos autem odores et vaporiferos efficitur aer levior propter calorem vaporum, et habilis ad descendendum, et quantum ad hoc temperat naturalem frigiditatem et humiditatem cerebri. Partes autem anteriores cerebri propter figuram dicuntur *additamenta mamillarum*, quia similia sunt conis mamillarum, et in animalibus respirantibus propter molitatem cerebri et puritatem habent coopertoria sicut oculi molles. Sed differunt in hoc a coopertoriis oculi, quod non sunt mobiles per se, sed oportet, quod eleventur per impetum aeris attracti per inspirationem. In animalibus vero non respirantibus non sunt coopertoria : et hoc contingit propter duritatem cerebri eorum, quæ sufficit per se ad conservationem cerebri.

AD PRIMUM dicendum, quod anatomia Ad obj¹. illa falsa est.

AD ALIUD dicendum, quod sensus tactus Ad obj². non est in uno nervo, sed in omnibus : unusquisque enim sensus in organo suo supponit tactum, ut posterius dicemus. Et propter hoc intendit Philosophus, quod a frigido descendente in cerebro primo occupantur organa sensuum et immutantur : et quia talis immutatio non est per objectum tactus, necesse est vim tactivam esse in organis : et ex hoc causatur sonus. Unde etiam si vis alterius sensus fundata super tactum removetur ab organo, non propter hoc removetur tactus, sed remoto tactu removentur omnes alii sensus. Et hoc patet in illis qui cæci sunt, et tamen habent oculos : quia si tangatur pupilla eorum, sentiunt læsionem.

AD ALIUD dicendum, quod anterior Ad obj³. pars capitis dicitur *vaporatissima*, non quia emitit vapores, sed quia nata est vaporibus immutari.

AD ULTIMUM dicendum, quod in veritate Ad obj⁴. organum cuiuslibet sensus substantiam habet, quæ apta nata est recipere sensible suum, sicut dicit Gregorius. Et hoc est quod dicit Aristoteles in II de *Anima*¹,

¹ II de Anima, tex. com. 63.

quod sensibilia secundum se propria proprie sunt sensibilia, ad quæ substantia apta nata est cuiuslibet sensus. Cujus quidem igitur est visus, hoc est visible. Cum autem contraria nata sunt transmutare se invicem, quia eorum materia et subjectum unum est, cum odor transmutans olfactum, sit in calido sicco vaporativo actu, erit organum transmutable ab ipso actu humidum et frigidum.

Si autem objiciatur, quod habentium symbolum facilior est transmutatio, dicendum quod ea quæ habent symbolum in toto, non transmutant se invicem, quia nec agunt nec patiuntur ad invicem: sed quæ habent symbolum in altera qualitate et in reliqua contrarietatem, illa de facili transmutantur ad invicem secundum substantiam, ita quod aliquid corrumpitur. Et talis convenientia non debet esse inter cerebrum et odorem: quia secundum hoc per facilem alterationem ab odoribus recederet cerebrum a temperamento et corrumperetur animal: sicut enim videatur, quod a vaporibus calidis et siccis vehementer incipit homo dolere caput propter nimiam siccitatem cerebri, sicut in fumo carbonum: et propter hoc etiam carbones resperguntur sale vel vino, ut humidum salis vel vini resolutum ex ipsis temperet siccitatem illius vaporis, quod non exsiccat nimis cerebrum: et ideo natura ordinavit contrarietatem inter cerebrum et odorem secundum utramque contrarietatem, ut ab odoribus calidis et siccis non mutaretur, nisi secundum superfluum frigidum et humidum, et non secundum frigidum et humidum, quod est de temperamento naturali suo, etc.

ARTICULUS II.

Quare homo inter cætera animalia male odorat?

Secundo quæritur, Quare homo inter cætera animalia prave odorat?

1. Hoc enim expresse dicit Philo-
phus in II de *Anima*¹, sic: « De odore autem et olfactu minus terminabile di-
ctis. Non enim manifestum est quid sit
odor sicut sonus aut color. Causa autem
est, quoniam sensum hunc non habemus
certum, sed pejorem multis animalibus:
prave enim odorat homo. »

2. Item, In libro de *Sensu et sensato*:
« Manifestius nobis est saporum genus,
quam odoratus. Hujus autem causa est,
quoniam pejorem habemus aliis anima-
libus odoratum, et ipsis sensibus qui in
nobis sunt. » Ex his accipitur, quod ho-
mo pejus odorat quam aliis sensibus per-
cipiat sensibilia, et pejus etiam aliis ani-
malibus.

IN CONTRARIUM autem sic objicitur: Sed contra.

1. Omne animal optime dispositum secundum naturam animalis, optime disponi debet secundum sensum. Homo optime dispositum est animal secundum naturam animalis. Ergo optime disponi debet secundum sensum: ergo secun-
dum olfactum. PRIMA probatur ex hoc quod dicitur, quod differentia constitu-
tiva animalis est sensus: et sic nobilissi-
mum animal nobilissimum debet ha-
bere sensum.

2. Item, Animal propter quod maxime inventæ sunt species odoris, maxime de-
bet percipere odorem: homo est animal
tale: ergo maxime debet percipere odo-
res. PRIMA patet per se. SECUNDA scribi-
tur in libro de *Sensu et sensato*, ubi di-

¹ II de *Anima*, tex. com. 92.

cit Aristoteles, quod delectabile odoris per se est propter hominem tantum, et propter alia animalia non.

3. Item, Cuicunque sensibili sunt duo delectabilia, et alicujus sensus percipit illud secundum utrumque, alterius autem secundum unum tantum, illud quod percipit ipsum secundum utrumque, magis percipit quam illud quod secundum alterum tantum: odoris sunt duo delectabilia, ut dicitur in libro de *Sensu et sensato*, et propter cibum, et propter se: et homo suscipit ipsum secundum utrumque delectabile, et nullum aliud animal, sicut dicitur ibidem: ergo homo magis suscipit odores quam aliud aliud animal.

Solutio.

Omnes auctoritates naturalium dicunt, quod homo inter omnia animalia prave odorat. Unde dicit Avicenna, quod licet homo majoris sit ingenii quam alia animalia in elicendo odores ab odorantibus per confractionem, subtiliationem, et distractionem odoris, tamen minus ab odoribus afficitur, et debilius imprimuntur in organo olfactus humani. Et hujusmodi signum est, quia cum species omnium sensuum reponantur in imaginatione et phantasia, species illius sensus debilius imprimuntur in organo phantasiæ. Et hujus duplex est signum, scilicet quod homo rarissime somniat de odoribus: et quando somniat se esse in fœtidis odoribus, non multum perturbatur, eo quod phantasma illud debilem motum relinquit in homine. Aliud signum est, quod cum phantasmatis sit movere possibilem intellectum ad discernendas naturas rerum, movet illud phantasma debiliter intellectum. Et propter hoc non bene discernimus differentias odorum: et ideo odores denominamus a nominibus excellentiarum, scilicet nomine redolentis sive fragrantis et fœtentis. Causa autem hujus dicta est: homo enim inter omnia animalia rationalis est: et propter hoc oportet, ut perveniant species rerum

puræ, optime receptæ, et optime retentæ inter omnia animalia: puritatem autem operatur spiritus animalis purissimus: optimam autem receptionem operatur humidum, et optimam retentionem frigidum. Quod sic probatur: Videtur, quod cerebrum sit calidum, ut quidam medici mentientes dicunt. Si igitur cum calido est humidum, cum calidum sit congregativum homogeniorum sibi, continue elevabit humidum vaporabiliter a cerebro: et propter hoc continue vaporabit spiritum animalem, sicut nos videsmus, quod post cibum et præcipue in ebriis bibentibus vinum, a loco calido digestionis ascendunt vapores ad caput non tantum turbantes spiritum animalem secundum quod deferre debet formas ad cellam logisticam quæ est cella rationis, quæ est in medio capitinis, sed etiam secundum quod recipere debet species sensibles: et ideo accidit, quod turbantur oculi, odoratus, et similiter alii sensus. Unde etiam dicit quidam Philosophus, quod Mauri bene odorant, quia non potant vinum. Ergo patet, quod cerebrum humanum non potest esse calidum et humidum. Detur ergo, quod sit calidum et siccum. Cum igitur calidum coagulat siccum, ut dicitur in libro *Meteororum*, erit cerebrum secundum naturam solidum et repugnans receptioni formarum, quod est inconveniens. Si vero detur, quod sit frigidum et siccum, cum frigidum sit constrictivum siccum, erunt duæ qualitates contrariantes receptioni formarum: quod est iterum inconveniens. Ergo relinquitur, quod sit frigidum et humidum, ut ex humido causetur facilis impressio, et ex frido bona retentio: quia frigidum spissat humidum aliquantulum, et ex carentia vaporum causatur puritas spiritalis deferens formas receptas et retentas. Et propter hoc dicit Aristoteles in libro de *Animalibus*, quod homo habet humidius et frigidius cerebrum inter omnia animalia respectu sui capitinis et corporis. Causa autem quam quidam po-

nunt, aperte falsa est, scilicet quod habeat calidissimum cor, cuius caliditas reprimi debeat ex frigiditate cerebri : cum enim temperatissimum animal sit, et principium totius temperamenti sit cor, impossibile est, quod cor hominis calidissimum sit inter omnia animalia. Præterea auctoritates dicunt, quod cor leonis calidius sit corde hominis : si enim cor hominis esset calidissimum, continue elevaret vapores turbantes cerebrum, ut habitum est.

^{1.} object. ^{1.} AD PRIMUM dicendum, quod sensus secundum quem animal est animal, tactus tantum est : et hunc habet homo certissimum : et non oportet, quod maxi-

mam certitudinem habeat in aliis.

AD ALIUD dicendum, quod species odoris secundum quod ad sanitatem confert, est tantum propter hominem : et hujus ratio supra assignata est.

AD ALIUD dicendum, quod non sequitur, si aliquod animal plura delectabilia percipiat in uno sensu, quod ipsum certius percipiat et intensius : sed mutatur ibi prædicatum a discreto intensum secundum quale. Unde patet cum odor temperate calidus et siccus est, et non excellenter, quod cerebrum humidum excellenter et frigidum ipsius hominis non immutabit nisi parum : et ideo homo prave odorat, etc.

QUÆSTIO XXIX.

De olfactu ex parte odoris.

Consequenter quæritur de olfactu ex parte odoris.

Et quæruntur sex.

Quorum primum est, Utrum odor sit qualitas simplex vel composita ?

Secundum, Qualiter odor sit actus calidi et sicci ?

Tertium, Qualiter immutat per evaporationem ?

Quartum, Qualiter est passio saporum ?

Quintum, Utrum sit sequela totius complexionis rei odorantis ?

Sextum et ultimum, De speciebus odoris et differentiis.

quod odores nihil conferunt ad nutrimentum, sicut supra habitum est.

SED CONTRA :

Sed cont

1. Nihil conferens desiderium nutrimenti, simplex est : odor est qualitas conferens desiderium nutrimenti : ergo non est simplex qualitas. MAJOR patet per rationes supra inductas a Philosopho : quia scilicet nutrimentum non est simplex, sed compositum. MINOR etiam scribitur ibidem in eodem capitulo.

2. Item, Quidquid sentitur per differentias compositi, est compositum : odor sentitur per differentias compositi. PRIMA probatur per hoc quod species compositi compositæ sunt. SECUNDA scribitur in libro de *Sensu et sensato*, ubi dicitur, quod non oportet proportionabiles esse odores humoribus, id est, saporibus. Et in secundo de *Anima*¹, ubi dicitur, quod odores videntur analogiam habere ad gustum : et ita est humor, id est, sapor ille quidem dulcis, ille vero amarus : sic et odores sunt.

SOLUTIO. Dicimus, quod odor duobus modis consideratur, scilicet in se secundum quod habet naturam qualitatis, et sic est simplex. Et consideratur in comparatione ad subjectum in quo est, quod est materia et odoris causa, et hoc est corpus odorabile : et sic odor non simplex est, nec simplici constituitur : quod patet : calidum enim erit vaporativum, et humidum saporosum erit vaporativum, siccum autem erit terminativum illius humidi. Consideratur etiam in comparatione ad medium quod est subjectum deferens : et sic iterum simplex est quodammodo, secundum quod simplex dicitur quod est spirituale secundum naturam aeris, et compositum secundum quod est grossum mixtum habens purum cum impuro et grave cum levi, sicut est cibus inanimatorum corporum : et de hac simplicitate intelligit

ARTICULUS I.

Utrum odor sit qualitas simplex vel composita?

Ad primum proceditur sic :

1. Omne agens proportionatum est suo proprio patienti : odor est agens in olfactum : ergo proportionabitur instrumento olfactus : instrumentum autem olfactus habet naturam simplicem, quia dominatur in eo humidum et frigidum, ut supra dictum est : ergo odor erit qualitas simplex.

2. Item, In libro de *Sensu et sensato* adhuc Philosophus contra Pythagoricos inducit quatuor rationes. Quarum prima est hæc : Quidquid nutrit, oportet esse cibum compositum incorporabile : odores sunt simplices : ergo odores non nutrit. Pythagorici enim dicebant odores esse compositos et nutritre.

3. Amplius, Aqua quæ accipitur in potu, nec ipsa sola nutrit, sed mixta cum alio : corporale enim mixtum oportet esse constrictivum corporis. Cum ergo odores sint magis simplices quam aqua, nec ipsi nutrient.

4. Amplius, Quidquid ad naturam aeris accedit cum sit simplex et corporale, non nutrit : odores qui omnes sunt in vaporativo sicco, accedunt ad naturam aeris : ergo sunt simplices, et non nutrit.

5. Amplius, Omne nutrimentum compositum ab animali receptum vadit ad locum digestionis, a quo totum corpus nutritur : odores autem non vadunt ad locum digestionis, sed ad caput : ergo non sunt compositi ut cibus, nec nutrit. Et ex his concludit Philosophus,

¹ II de Anima, tex. com. 93.

Philosophus in suis rationibus contra Pythagoricos.

Et patet per hoc solutio ad quatuor rationes Philosophi.

Ad 1.

AD PRIMUM autem dicendum, quod agens et patiens semper sunt proportionabilia : sed illa proportio non attenditur in simplicitate vel in compositione, sed potius in hoc quod patiens receptivum sit formæ agentis : simplex enim bene agit in composito, ut patet quando calidum ignis exurit ligna.

Ad 2, 3,
1 et 5.

AD ALIUD dicendum, quod odor est vaporativum siccii ex humido vaporoso : et propter hoc secundum comparationem quam habet ad corpus ex quo est vaporatio, indicat nutrimentum.

ARTICULUS II.

Utrum odor sit actus calidi et siccii ?

Secundo quæritur, Qualiter odor sit actus calidi et siccii ?

1. Dicitur enim in libro de *Sensu et sensato*, quod id quod facit in alio genere odoris, scilicet enhimum humidum in aere et in aqua similiter, hoc est, sicut in uno genere sensibilis in actu humido siccum permixtum facit saporem, ita et in alio genere, odoris scilicet sensibilis in actu sicco permixtum enhimum humidum, id est, saporosum, constituit odorem : et sic siccum erit principaliter constitutivum odoris, et humidum enhimum secundario.

2. Item habetur in libro de *Anima*, sic : Est autem odor siccii, sicut humor, id est, sapor humidi : olfactus autem instrumentum potentia est hujusmodi¹.

3. Item, Omne conferens desiderium nutrimenti, necesse est principaliter constitui ex illis qualitatibus ex quibus cau-

satur desiderium ejusdem : desiderium autem nutrimenti causatur a fame, et fames est appetitus calidi et siccii : ergo odor constituit ex calido et sicco principaliter.

4. Præterea, Sapor et odor conferunt alimentum, ut dicit Philosophus : aut ergo eodem modo, aut diversis modis. Si eodem modo, tunc erunt sensibilia ejusdem sensus, quod est impossibile. Si diversis modis : ergo cum in sapore dominetur actu humidum, et secundario insit ei siccum, necesse est ex contrario dominari actu siccum et secundario humidum.

SED CONTRA :

Sed contra.

Omne quod immutat longe, quærit terminos alienos : odor est hujusmodi : ergo quærit terminos alienos. PRIMA probatur ex hoc quod stans in terminis suis, non recedit longe. SECUNDA patet ad sensum. Inde proceditur sic : Quidquid quærit terminos alienos, principaliter est humidum : odor quærit terminos alienos : ergo odor principaliter constituit ex humido. PRIMA probatur per diffinitionem humidi : quia humidum est male terminabile proprio termino, bene autem alieno. SECUNDA autem probata est prius.

SOLUTIO. Dicimus, quod odor principaliter constituit in actu sicco, secundario in humido vaporoso : et hoc continet propter tres causas.

Solutio.

Quarum una est secundum quam odor refertur ad alimentum, cuius confert desiderium. Cum enim alimentum debeat incorporari, et omne quod incorporatur, necesse est subintrare in id cui incorporatur : non autem subintrat nisi in hoc quod est humidum subtile, ut per hoc quod est humidum, quærat terminos alienos et terminetur ad partes ejus quod nutritur : et per hoc quod est subtile, sit penetrativum partium et partis partium, ut habetur in secundo de *Ge-*

¹ II de *Anima*, tex. com. 100.

neratione et Corruptione : necesse est saporem qui est in ipso alimento, principaliter consistere in humido, et secundario in sicco. Odor autem propter hoc quod non debet incorporari, ut prius habitum est, debet constitui opposito modo, scilicet principaliter ex sicco, et secundario ex humido saporoso.

Secunda causa est in comparatione ad organum sensus : illud enim frigidum et humidum est, ut supra habitum est : ergo sicut necesse est odorem esse calidum actu ut temperet excellens frigidum in cerebro, ita necesse est, quod in actu sit siccus ut temperet excellens humidum in eodem.

Tertia causa est in comparatione ad medium per quod est odoratus : hoc enim est medium extra, scilicet aer, et aqua. Dicit enim Aristoteles in primo *Meteororum*, quod vapor calidus et siccus omni vapore altius ascendit et citius. Ut ergo odores cito perveniant a longe ad odoratum, necesse est, quod sint in vapore actu calido et sicco.

Ad object. Ad illud autem quod objicitur in contrarium, dicendum quod querere terminos alienos contingit propter duas causas, scilicet propter vehementiam passibilitatis, quia nullo modo stat in se : et sic humidum querit terminos alienos. Alia causa est propter vehementiam qualitatis activæ : quia querit aliorum naturam in se transmutare : et sic calidum querit terminos alienos, et præcipue siccum : et hoc modo querit odor terminos alienos.

ARTICULUS III.

Qualiter odor immutat per evaporationem?

Tertio queritur, Qualiter odor immutat per evaporationem? In hoc enim

differunt odores ab omnibus aliis sensibilibus.

Dicit enim Aristoteles in primo de *Sensu et de sensato*, quod odor est fumalis evaporatio. Fumalis autem evaporatio est ab igne.

SED CONTRA hoc objicitur sic primo :

1. Quæcumque sunt simul circa easdem differentias, si differentiæ unius sentiuntur per evaporationem, necesse est etiam per evaporationem sentiri differentias alterius : odor et sapor sunt circa easdem differentias, ut dicit Philosophus : ergo si odor est per evaporationem, necesse est saporem per evaporationem fieri, et hoc est falsum.

Si forte dicatur, quod sapor est in grosso et humido, et odor in subtili evaporativo humido, secundum hoc odor et sapor non differunt nisi per subtile et grossum : et secundum hoc odor non erit nisi quidam subtilis sapor : sicut autem differunt objecta, ita differunt sensus : ergo odoratus est quidam subtilis gustus.

2. Præterea, Non fit evaporatio nisi quibusdam partibus subtilioribus a corpore evaporante : partes autem illius corporis sunt, in quibus est humidum saporosum : ergo videtur, quod humidum saporosum sit in vapore odorum : ergo sapores deferuntur cum odoribus, et discernuntur cum eis per olfactum, quod falsum est : ergo et hoc est falsum, quod odores fiunt per evaporationem.

3. Item, Si differentiæ odorum sunt circa differentias saporum, et differentia cum sit qualitas et forma, non est separabilis actu ab eo cuius est differentia et forma, tunc non contingit differentias odorum in aliquo inveniri in quo non inveniuntur differentiæ saporum : sed differentiæ saporum nraquam inveniuntur in evaporatione : ergo nec odores sunt per evaporationem.

Quod si concedatur, objicitur in con- Sed continua
trarium sic :

Membrum illud quod excellenter est

calidum et principium caloris in respirantibus, necesse est habere mitigationem caloris per inspiratum aerem : ergo similiter membrum quod excellenter est frigidum, necesse est habere mitigationem frigoris per aliquod quod est actu calidum pertingens ad ipsum : hoc autem membrum est cerebrum : ergo aliquid actu calidum oportet pertingere ad cerebrum : et non potest nisi per evaporationem : ergo necesse est per evaporationem pertingere : sed nullum sensibile organum suum immediate habet a cerebro, nisi odor : ergo necesse est odorem per evaporationem pertingere ad cerebrum.

est. QUÆRITUR etiam circa hoc, Quæ est differentia inter fumum evaporativum, et exhalationem ? Hæc enim omnia nomina attribuuntur odoribus.

lutio. **SOLUTIO.** Dicimus, quod odores semper fiunt per evaporationem.

d 4. **AD PRIMUM** ergo dicendum, quod hoc quod dicit Philosophus, quod differentiæ odorum sunt circa differentias saporum, non intelligitur sic, quod differentiæ saporum et differentiæ odorum sint eadem : sed quia differentiæ odorum duplarem analogiam habent ad differentias saporum. Quarum una est, quia quidquid non habet saporem, non habet etiam odorem : et hoc tangit etiam Philosophus in libro secundo de *Sensu et sensato*, sic dicens : « Elementa odorabilia non sunt, velut ignis, aer, aqua, terra : quia humida et sicca elementorum achaïma sunt, id est, sine sapore, nisi quidem commixta fiant. » Secunda quidem analogia est, quia ex eisdem primis qualitatibus constituuntur sapores et odores, licet non eodem modo complexis activis et passivis : sapor enim principaliter constituitur ex humido et secundario ex sicco calido commisceente siccum cum humido : odor autem principaliter natura est ex sicco, et secundario ex calido humido faciente evaporationem : frigidum

autem hebetat sapores et extinguit odores per hoc quod impedit evaporationem. Unde per hoc patet, quod cum differentiæ odorum et saporum non sunt circa idem numero, quod sit immediatum utriusque, actu enim humidum et actu siccum non sunt idem numero, ideo bene possunt separari differentiæ odorum a differentiis saporum.

Ad ALIUD dicendum, quod cum partes saporosi separati elevatae sunt ab ipso per evaporationem, tunc non sunt subjectum vaporis nec humidi saporosi, sed potius quando sunt in commixto corpore in quo dominatur humidum saporosum : et tunc non sunt subjectum saporis nisi potentia, scilicet in quantum possunt evaporare per calidum et siccum.

Ad ALIUD patet solutio per prædicta. **Ad 3.**

AD ULTIMUM dicitur, quod *fumus* dicitur propriæ qui elicitor ab exteriori calido igneo, hoc est, agente secundum proprietatem ignis, sicut terrestre siccum quod permixtum est vaporibus odorum : fumus enim est vapor terræ, ut dicit Aristoteles in libro *Meteororum* : vapor enim est in quantum elevatur ab extrinseco calido, exhalatio vero in quantum ab exteriori calido agente educitur calidum naturale, et cum illo humidum siccabile : et quia hæc omnia inveniuntur in evaporatione quæ est subjectum odoris, propter hoc nomina hæc odoribus attribuuntur.

ARTICULUS IV.

Qualiter odor est passio saporis ?

Quarto quæritur, Qualiter odor sit passio saporis ?

Et objicitur sic :

1. Omnis passio est in eo cuius est passio ut forma in subjecto, non separa-

bilis ab illo : odor est passio saporis : ergo est in sapore ut forma in subjecto, non separabilis ab illo. PRIMA probatur per diffinitionem passionis : passio enim est accidens quod per se est in subjecto. SECUNDA est scripta in libro de *Sensu et sensato*.

2. Item, Forma per se activa est, materia vero per se passiva : ergo si odor et sapor se habent ut subjectum et passio, vel sapor non aget sicut materia, vel oportet, quod sapor non agat nisi per odorem : et sic differentiae saporum potius cognoscuntur per differentias odorum, quam econtra, quod falsum est.

3. Item, Omne quod agit secundum propriam virtutem et secundum alienam, fortius agit secundum propriam quam secundum alienam : odores autem secundum propriam virtutem agunt et secundum virtutem saporum : ergo fortius agunt secundum propriam virtutem quam secundum alienam. PRIMA patet per se. SECUNDA accipitur ex libro de *Sensu et sensato*, ubi dicit Aristoteles, quod odores habent delectabile proprium et delectabile alimenti. Inde proceditur ulterius : Omne quod principaliter agit secundum propriam virtutem, non agit ut passio alicujus : odores principaliter agunt secundum propriam virtutem : ergo non agunt ut passio saporum.

Sed contra. SED CONTRA :

1. Unicuique agenti essentialior est virtus illa secundum quam agit in omne patiens sibi determinatum, quam illa secundum quam agit in quoddam tantum : odor secundum quod confert desiderium nutrimenti, et ut est passio saporis, agit in omnem olfactum cuiuslibet animalis, sed secundum proprie delectabile agit in hominis olfactum tantum : ergo essentialius est odori indicare nutrimentum et esse passionem saporis, quam immutare secundum proprium delectabile.

2. Item, Omni agenti virtus illa essentialior est secundum quam fortius agit, quam illa secundum quam debilius : odor

secundum quod confert desiderium nutrimenti, fortius agit quam secundum quod immutat in proprio delectabili : ergo essentialius est ei esse passionem saporis, quam esse per se.

SOLUTIO. Dicimus, quod odor quidem ^{Solutio} passio est saporis, et non accidentaliter, ^{Ad obj. 1.} sed virtute propria. Sed *passio* dicitur multis modis, scilicet quæ prædicatur de subjecto, sed quod dicimus passionem numeri par vel impar, et passionem lineæ rectam vel curvam. Dicitur etiam passio quodlibet accidens quod accedit subjecto. Dicitur etiam passio quælibet forma quæ est in materia. Et nullo istorum modorum dicitur odor passio saporis. Sed dicitur passio id quod non accedit nisi subjecto eidem in quo est, cuius est passio, et generatur a principiis ejus agentibus et patientibus, non tamen eodem modo se habentibus : et sic odor dicitur passio saporis : quia non accedit nisi cui accedit sapor, et causatur a principiis saporis, non eodem modo se habentibus in odore et sapore, sed quemadmodum supra dictum est.

Et per hoc patet solutio ad primum objectum.

AD ALIUD quod objicitur in contra- ^{Ad object. 2.} rium, dicendum quod virtus saporis non est aliena nec accidentalis odoribus : quia sicut jam dictum est, odores causantur a principiis saporum.

ARTICULUS V.

Utrum odor est sequela totius complexionis rei odorantis?

Quinto quæritur, Utrum odor sit sequela totius complexionis rei odorantis?

Videtur enim, quod sic.

Omnis passio causata per se ex quali-

tatibus complexionantibus suum subiectum, est sequela complexionis totius : odor est passio hujusmodi : ergo est sequela complexionis totius. MAJOR patet per se. MINOR probatur ex supra dictis : quia in odore est siccum permixtum humido, et calidum faciens evaporare : et ex his principaliter constituitur corpus odoriferum.

ontra. SED CONTRA :

Idem corpus odoriferum est et saporousum, ut supra habitum est : si ergo odor esset sequela totius complexionis, ergo eodem modo et sapor. Sed odor principaliter est in sicco et secundario in humido : sapor vero est e contra : ergo idem corpus erit principaliter ex sicco, et secundario ex humido : et principaliter ex humido, et secundario ex sicco, quod est impossibile.

^{uest. 1.} ET JUXTA hoc quæritur, Si odor est passio saporis, ut habitum est, quare non omnia corpora nobis bene sapiant, scilicet quæ nobis bene odorant?

Hoc enim videtur per Philosophum in secundo de *Anima*, ubi dicit, quod animalia quædam proportionabiliter habent odorem et humorem, id est, saporem. Dico autem et dulcem humorem. Alia vero contrarium. Similiter autem et acer et austerus, acutus et pinguis est odor.

^{uest. 2.} EODEM modo quæritur de hoc quod ipse dicit in libro de *Sensu et sensato*, quod mare habet odorem, et sal nitro est magis odorabile : et hoc manifestat : quia a sale fluit oleum, nitrum autem magis terræ est.

Amplius, Lapis non odorat, quia est achimus : ligna autem odorant, quia sunt enchima : et lignorum minus sunt odorabilia aquatica.

Amplius autem, Inter ea quæ metallantur, aurum non odorat, quia est achimum : æs autem, id est cuprum et ferum sunt odorabilia : et quando comburitur humidum in metallis, tunc scoriae

metallorum fiunt inodoriferæ sive inodorabiles. Argentum vero et stannum magis odorant quam aurum, et minus quam ferrum et æs : eo quod sunt magis aquatica.

SOLUTIO. Dicimus ad primum, quod sapor et odor sunt sequelæ complexionum corporum odorantium : quia causantur a qualitatibus complexionabilibus corporis : sed non oportet, quod eodem modo causantur ab eis quo illud complexionatur. Et per hoc sapor consistit principaliter in humido : quia habet influere in partes nutriti, ut supra habitum est : odor autem principaliter in sicco calido, ut temperet frigiditatem et humiditatem cerebri.

AD ALIUD dicendum, quod non in ^{Ad quæst.} omnibus odor sequitur saporem : nec hoc dicit Philosophus, sed dicit, quod in quibusdam sic, et in quibusdam non. Causa autem est, quod quandoque in corpore odorabili humidum quod acutum est in ipso, est indigestum : et propter hoc dicit saporem acutum acrem, illud quod evaporat ex ipso per calidum quod facit ipsum evaporare. Hoc enim subtile est facile digestibile : et tunc erit odor dulcis : et hoc præcipue est in floribus, et in quibusdam fructibus pomorum acidorum. Et hujus signum est, quia si poma illa assantur vel elixentur, acquirent etiam dulcem saporem per decoctionem humidi.

AD ILLUD quod quæritur ulterius, dicendum est, quod nihil est odoriferum ^{Ad quæst.} nisi quod est compositum et evaporatum vapore sicco, ut supra habitum est. Elementa ergo cum sint simplicia, non sunt odorabilia. Mare autem cum habeat admixtum vaporem siccum terrestrem adustum, qui causat in eo salzedinem, efficitur odoriferum : quia odor consistit in sicco vapore. Sal autem species terræ est, ut habetur in libro *Meteororum* : liquatur enim ex humido

aquoso : generatur autem ex sicco terrestri combusto. Nitrum autem species est salis, et magis sicca. Et propter hoc de oleo plus extrahitur de sale, quam de nitro, sicut expertum est in alchimia : et hoc est, quia humidum aereum plus est in sale, quam in nitro : et quia hoc facile vaporat, propter hoc sal magis est odoriferum quam nitrum.

Lapis autem generatur ex luto viscoso, et est compactus et terrestris, et ideo non vaporat, et propter hoc non habet odorem. Ligna autem plus habent de aereo : cuius signum est, quia cremabilia sunt : et quia hæc facile odorant, ideo sunt odorabilia : et per consequens ligna aquatica, quia magis sunt frigida et magis humida humiditate aquæ, propterea sunt magis vaporativa, et propter hoc minus odorabilia.

Aurum vero quia fit ex puro sulphure et argento vivo optime commixtis calido commiscecente et frigido congelante, ex bonitate commixtionis habet compactionem vehementem, et hujus signum est ejus ponderositas : et ex frigido congelante habet constrictionem pororum extrinsecus : et utrumque istorum prohibitivum est evaporationis, et consequens odoris. Cuprum autem et ferrum sic se habent, quod in cupro sulphur purum, argentum vero vivum non purum, et bene commixtum, neque æquale, quia de sulphure est plus : et propter hoc non est solidum in partibus, sed porosum est propter abundantiam sulphuris, et ideo est vaporativum, et per consequens odoriferum. Ferrum autem est ex sulphure luto viscoso, et argento vivo luto : et propter hujus viscositatem non potest separari aqueum argenti vivi : et ideo ferrum non est liquabile, sed mollificabile, et propter non bonam commixtionem est porosum et vaporativum, et per consequens odoriferum. Stannum autem et plumbum sunt ex utroque impuro : sed vincit in eis aqueum argenti vivi : sed non habent

compactionem partium : propter minorem igitur compactionem sunt magis odorifera quam aurum : propter aquam vero quæ obstruit poros, sunt minus odorifera quam ferrum et æs : scoriæ autem omnium istorum propter actionem calidi quod est apertivum pororum et evaporativum terræ et hujusmodi magis sunt odorabiles.

ARTICULUS VI.

De differentia odoris.

Sexto et ultimo, Quæritur de differentiis odorum.

Dicit enim Philosophus in libro de *Sensu et sensato*, quod due sunt species odorum. Una est quæ est penes delectationem odoratus in saporibus, et habet delectationem per accidens. Alia est in ipsis odoribus, et habet delectationem per se. Exemplum primæ speciei est odor cibi. Secundæ autem exemplum est odor florum.

Videntur autem istæ non esse species odoratus : Quidquid enim non cognoscitur nisi in relatione ad aliud, hoc non habet speciem propriam neque delectationem separatam ab illo : odor est tale in comparatione ad saporem : ergo non habet speciem propriam, nec delectationem separatam a sapore.

PRÆTEREA quæritur, Quare illa dicitur Quæst. delectatio per accidens quæ est in odore cibi ?

1. Quod enim omnibus odorantibus convenit, magis per se convenire videtur odori, quam illud quod convenit alicui tantum : delectatio quæ est in odore cibi, convenit omnibus odorantibus, delectatio autem in odore per se, convenit homini tantum : ergo delectatio quæ est in odore cibi, est per se,

et delectatio quæ est in odore tantum, convenit odori per accidens.

2. Præterea, Accidens est quod adest et abest præter subjecti corruptionem, ut dicit Porphyrius : vel quod contingit eidem inesse et non inesse, ut dicit Aristoteles. Si ergo delectatio cibi convenit odori per accidens, contingit eam odori inesse et non inesse respectu animalis : ergo contingit aliquod brutum delectari in odore non propter cibum, quod est contra Aristotelem, qui dicit : « Aliorum ab homine animalium quoddam non indignatur ad ea quæ sunt secundum se fœtida, nisi quod affert corruptionem : ex odoribus enim quandoque corrumpitur, et tunc fugit eos ¹. »

3. Item, Dicit Pilosophus, quod cætera animalia ab homine non curant ipsam fœditatem secundum se, quamvis multa crescentium vegetabilium fœtidos habeant odores, nisi quid conferant ad gustum.

Quæst. 2. PRÆTEREA quæritur, Quare delectatio in odore secundum se propria sit homini?

Cujus enim melius est sentire odorem, illius magis est delectari quam tristari in odoribus : quorumdam brutorum melius est sentire odores quam hominis : ergo ipsorum est magis delectari vel tristari in odoribus : et sic non erit proprium homini.

Quæst. 3. PRÆTEREA, Quæritur de hoc quod dicunt Aristoteles et Avicenna, scilicet quod illi qui secundum accidens habent delectabile, dividuntur in species secundum sapores : illi vero qui secundum se, non sic dividuntur. Hoc enim videatur esse contrarium præhabitus : cuius causa est, quia oportet cognoscere omnes odores per sapores.

Quæst. 4. PRÆTEREA, Quæritur de differentiis odorum, scilicet quot sunt, et quæ sunt :

videntur enim tres esse secundum Gregorium Nyssenum dicentem in capitulo de *odore vaporum* : « Quorum generalissima diffrentia bonus odor est, et malus, et quod medium horum est, quod neque bene nec secundum fœtidum odorabile est. »

Solutio. Dicendum est, quod species ^{Solutio.} _{Ad quæst.} odorum distinguuntur secundum tres modos, scilicet in se et in comparatione ad delectationem vel tristitiam quam inferunt olfactui. In se autem distinguuntur secundum duos modos, scilicet absolute, et in comparatione ad sapores. Absolute autem non habemus propria nomina : eo quod male odoramus. Unde in illa distinctione non habemus nisi nomina excellentiarum, et unum dicimus *redolens*, et aliud *fœtens* : et si habemus medium, hoc est per abnegationem extremorum, et non per commixtionem, scilicet quod nec redolens est, neque fœtens. Et per hoc patet solutio ad ultimam actoritatem Gregorii.

In comparatione vero ad sapores denominamus odores nominibus saporum, ut a dulci sapore *dulcem* odorem, et ab amaro *amarum*, et ita a pingui *pinguem*, et sic de aliis : et sic multiplicandi sunt odores secundum doctrinam supra habitam de *coloribus et sonis*.

Penes delectabile autem distinguuntur odores in duas species tantum, scilicet secundum delectabile quod confert ad alimentum, et secundum delectabile quod confert ad sanitatem : delectabile autem quod ad alimentum confert, principaliter est in sapore cibi, secundario in odore, sicut dicit Philosophus ² de Strate qui vituperans Euripidem quemdam coquum, dixit : Cum decoquis lentem, non infundas miron, hoc est, pinguedinem : quia μετρον in Greco tantum valet sicut unctione : odor enim pinguis manifestat saporem pinguem, qui est

¹ ARISTOTELES, Lib. de Sensu et sensato.

² IDEM, Ibidem.

delectabilis in cibo. Delectabile autem quod confert ad sanitatem cerebri, est per se in odore : cum enim odor sit quædam evaporatio, pertingit ad locum cerebri, ad quem non potest pertingere substantia cibi. Et ideo necesse est, quod hoc delectabile sit in odore per se, et non in odore in comparatione ad cibum : et hoc est præcipue quod est in floribus et aromaticis. Quia vero humidum vaporativum, ut est vinum vel mustum præcipue nocet cerebro humano : vapores enim elevati ad cerebrum, infrigidantur propter naturam cerebri, et corrumpuntur, et fluunt inde catarrhi, et defluentia reumata : et ideo homo in potu talium immiscet odori-fera, ut duo delectabilia duorum sensuum in unum conveniant, scilicet delectabile saporis in potu ad linguam quod confert ad alimentum, et delectabile aromaticorum in evaporationem ad cerebrum quod confert ad sanitatem.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod odor semper constituitur ex eisdem qualitatibus primis de quibus est sapor, sed non semper denominantur odores secundum species saporum, sed quandoque, ut supra habitum est, et tunc habent proprium delectabile.

Ad quæst. AD ALIUD dicendum, quod duabus rationibus delectabile cibi convenit odori per accidens secundum duplēm acceptiōnēm accidentis. Accidens enim opponitur ad per se, et sic per accidens convenit quod non convenit gratia sui sed gratia alterius : et hoc modo id quod savori est proprium delectabile, convenit odori gratia savoris, et sic per accidens. Alio modo dicitur *per accidens*, quod non semper inest : et hoc modo delectabile cibi convenit odori per accidens : quia licet odor cibi desidera-

bilis sit esurientibus, non tamen plenis vel saturatis, ut dicit Philosophus.

AD ALIUD dicendum, quod omnibus animalibus convenit quandoque delectari in odore cibi, quandoque non, ut jam dictum est.

AD ALIUD patet solutio per ante dicta ubi dictum est de dispositione cerebri humani in comparatione ad alia animalia.

Ad aliud autem quod objicitur in contrarium, dicendum quod animalia bruta melius sentiunt odores quam homo, sed non indignantur vel lætantur ad eos, nisi sint corrupti, sicut apes et formicæ fugiunt odorem sulphuris, et serpentes odorem cornu cervi combusti : nec est causa naturalis delectationis melius sentire odorem, sed potius quod magis confert ad sanitatem.

AD ALIUD dicendum, quod odores qui habent delectabile saporum, proportionati sunt savoribus, et ideo distinguuntur penes ipso. Qui autem habent proprium delectabile, non semper sunt proportionati: odor enim floris quandoque dulcis est : et ideo penes sapore non possunt distingui.

Ex his patet solutio cujusdam quæstiōnis quam tangit Aristoteles in libro de *Sensu et sensato*, scilicet quare quinque existentibus sensibus odoratus medium ponitur? Ratio hujus est, quia sensus gustus et tractus sunt alimenti constituentis substantiam animalis : et cum his convenit odoratus, eo quod habet delectabile gustus per accidens secundum quod conduceit ad alimentum : visus autem et auditus non habent talia delectabilia, et sunt propter bene esse : et cum his convenit odoratus secundum quod habet delectabile per se, et est per medium extrinsecum.

QUÆSTIO XXX.

**De olfactu ex parte medii. Utrum aër et aqua sint medium
olfactus ?**

Deinde quæritur de olfactu ex parte medii.

Dicit Aristoteles¹, quod medium est aer et aqua.

Sed videtur, quod aer non possit esse medium, per ipsas rationes quas ponit in libro de *Sensu et sensato* contra Heraclitum. qui dicebat odorem esse fumam evaporationum communem existentem terræ et aeri, et si omnia entia fumus fierent, quod nares discernerent odores in omnibus entibus.

Objicit autem Philosophus in contrarium sic : Fumalis evaporatio impossibile est, quod sit in aqua : odor autem est fumalis evaporatio : ergo impossibile est odorem esse in aqua. PRIMA probatur per hoc quod aer in aqua existens ascendit superius, et similiter vapor aereus. SECUNDA autem scribitur in libro primo de *Sensu et sensato*.

contra. Si hoc concedatur, contra : Pisces in aqua sentiunt odores : corruptiunt enim foetidis, et fugiunt eos. Cum ergo non contingent aerem, oportet quod per medium aquæ sentiant et sic odor est in aqua.

Præterea quæritur juxta hoc, Secundum quam materiam communem aer et aqua sint medium ?

Et videtur, quod secundum nullam. In ipsis enim sunt tria, scilicet natura diaphani, et natura frigidi, et natura humidi. Secundum autem naturam diapha-

ni non sunt media : quia sic sunt media visus. Similiter nec secundum naturam humidi : quia odor est principaliter sicci, sicut habitum est supra. Nec secundum naturam calidi vel frigidi : quia neutrum convenit communiter ambobus. Præterea frigus extinguit odores, sicut dicit Philosophus.

QUÆRITUR etiam juxta hoc quæstio Quæst. Avicennæ, scilicet utrum odor fiat ex parte medii ex permutatione sola medii, vel ex permixtione corporis odorabilis cum ipso medio ?

Et videtur, quod ex permutatione sola: vaporantis enim materia non potest amplius extendi, quam sub specie ignis : videmus autem, quod à corpore vaporabili per vapores elevetur pugillus partium materiæ ejus, et ille pugillus per rarefactionem extendatur in decem pugillos aquæ, et illi decem aquæ extendantur in centum aeris. Cum igitur evaporatio odoris sit in corpore magis grosso quam aer, minor erit extensio odoriferi vaporis : et sic odor alicujus rei non sentiretur ad spatium longinquum, quod est contra hoc experimentum quod est de avibus tygridibus, quæ deveniunt ad cadavera per centum leucas, tamen ducem non habent nisi odorem. Hoc idem patet in camphora, quia illa vaporat usque ad aliquem terminum, et ad hoc ut diffundatur odor ejus in duplum illius termini,

¹ II de Anima, tex. com. 97.

oporteret ut ex illo odore evaporaret alius : et si deberet sentire in triplum, oporteret quod ex illo iterum resolvetur alius, et sic ulterius, quod videtur inconveniens : et sic videtur, quod non cum odore diffundatur vapor, sed tantum species odoris permutet medium.

Sed contra. CONTRA hoc est, quod odorabilia post multum attractum odorum fiunt leviora et putrescentia, sicut patet in pomis.

Solutio. SOLUTIO. Dicimus, quod odores sunt in aere et aqua. Heraclitus enim errabat dicens, quod odores resolvuntur ab omnibus entibus, et quod non sint in medio nisi in aere. Simplicia enim non sunt odorabilia etsi evaporent. Præterea odores sunt in aqua, et in aqua non est aer. Et illi sunt modi quibus contradicit Aristoteles. Dicebant autem quidam, quod odor fumalis est evaporatio, et fumus est vapor terræ, ut supra habitum est, et quod odor non resolvitur nisi a terra : et illis est contrarium quod dicit Aristoteles.

AD PRIMUM dicendum, quod odor est in aqua et in aere ut in medio, ut dicunt Aristoteles, Algazel, et Avicenna. Hoc autem quod objicit contra Heraclitum, non intelligitur sic, quod velit, quod odores non sint in aqua, sed est deductio ad inconveniens : dicebat enim Heraclitus odores non esse in medio nisi in aere, et hos resolvi a terra : et ex hoc sequitur, quod cum aer non sit in aqua nisi commixtus, secundum quod videmus herbas generari ex commixtione elementorum in aqua, quod odor non sit in aqua, quod est inconveniens. Fumalis enim evaporatio non est in aere ut in medio. Aer enim commixtus aliis elementis ad generationem vegetabilium non est medium alicujus sensus : unde licet ille non ascendat in aqua, tamen aer purus ascendit. Et secundum hoc non essent odores in aqua.

AD ALIUD dicendum, quod odor est in aqua et in aere secundum quod utrumque est sine odore, perceptibile tamen odoris, secundum quod est sonus in aere secundum quod est absonum, susceptibile tamen soni. Et quod objicitur, quod non sit secundum naturam humidi, vel frigidi, vel diaphani, bene concedimus.

Si autem queratur tunc, Quare non sit in aliis corporibus simplicibus, quæ etiam sunt sine odore? Dicendum, quod illa non sunt susceptiva evaporationis odoriferæ, ita quod possibilis sit evaporation per ipsa. Evaporation autem debilior est in aqua quam in aere, nihilominus tamen est : sicut etiam est in frigido tempore debilior in aere quam in alio : et propter hoc odor est in utroque. Dicunt tamen quidam quod in odore est permixtum humidum sicco, licet sit actu siccus : et ideo secundum quod magis verit ad humidum, est in aqua : et secundum quod magis ad siccum, est in aere.

AD HOC quod queritur, Utrum sit ex ^{Ad q̄} permutatione sola, vel evaporatione?

Dicendum secundum Avicennam ¹, quod est utroque modo. In evaporatione enim dominatur natura aeris, et idcirco evaporatio transmutat aerem secundum odorem et sonum, etiam præter hoc quod recipiat aliquam partem rei evaporantis. Et similiter transmutat aquam, sicut nos videmus vinum in dolio transmutari ad odorem eorum quæ ponuntur juxta dolium : et secundum hunc modum per longum spatium potest fieri immutatio secundum adores. Dicit autem Avicenna, quod aves tygrides sunt acuti visus et alti volatus, et potuit esse, quod per visum devenissent ad cadavera, non per odorem.

AD ALIUD quod objicitur contra, dicendum quod non sit odor sine evaporatione fumali propriæ rei odorabilis ; et ideo et illa alleviatur et putrescit per attrac-

¹ Vide in hac materia Averroem, II de Anima, com. 97, contradicentem opinioni Avicennæ (Nota edit. Lugd.)

ctionem multam odorum : sed nihil prohibet, quin ipsa evaporatio postea im-

mutet aerem, etiam præter hoc quod ulterius alia evaporatio fiat ex ipsa.

QUÆSTIO XXXI.

De olfactu ex parte modi olfaciendi. Utrum olfactus æquivoce dicatur de respirantibus et non respirantibus ?

Consequenter quæritur de olfactu ex parte modi odorandi.

1. Videmus enim odorare quælibet animalia respirantia, et quædam non respirantia. Ergo videtur, quod olfactus æquivoce dicatur de respirantibus et non respirantibus.

2. Præterea, Dicitur in libro de *Animalibus*, quod viæ olfactus in animalibus aquaticis clausæ sunt : licet enim quidam pisces quandoque quædam foramina videantur habere in naribus, tamen illa foramina non pertingunt usque ad medullam cerebri, sicut patet in anatomia piscium, et in libro de *Animalibus* Aristotelis et Avicennæ. Assignatur autem ratio duplex : quarum una est, quod si apertæ essent viæ, penetraret aqua usque ad medullam cerebri, et infrigideretur cerebrum, et extingueretur animal. Secunda causa est, quia talia animalia frigida sunt parum habentia caloris circa locum digestionis : et ideo pauci vapores elevantur ad cerebrum, qui si infrigidati fuerint in cerebro, pauca erit materia phlegmatica et purgabilis per vias alias. Cum ergo quædam animalia habent vias apertas odoratus, videtur odoratus esse æquivocus in istis et in illis.

Quæst. 1. PRÆTEREA quæritur juxta hoc, Utrum ex æquali distantia odorant inspirans, vel non inspirans ?

Et videtur, quod sic : ponamus enim duo animalia, unum inspirans, et aliud non inspirans in ultimo evaporationis vel immutationis rei odoriferæ : ibi enim tangitur et alteratur cerebrum non inspirantis, et eumdem aerem trahet inspirans : ergo odorant in æquali distantia.

QUÆRITUR etiam juxta hoc, Utrum inspirantia omnia odorant ex æquali distantia, et præcipue homo cum aliis animalibus ?

Et videtur, quod sic. Si enim stat homo cum cane in ultimo evaporationis odoriferæ, eumdem aerem trahet homo quem canis : sed aer immutatus odore tangit cerebrum utriusque. Ergo agit utrumque et alterat ipsum.

Solutio. Dicendum, quod olfactus non dicitur æquivoce in olfaciensibus diversimode, etiam diverso naso. Potentiæ enim sensuum passivæ habent diffiniri per actus, et actus per objecta, sicut dicit Aristoteles. Unde cum objectum sit unum, scilicet odor, unius rationis erit olfactus : et sicut diversitas oculorum in habentibus duros oculos et molles, et habentibus velamen super oculos et non habentibus, non facit visum æquivocum, ita nec diversitas nasi et habere organum odoratus coopertum vel non coopertum facit odoratum æquivocum : a modo enim organi non diffinitur aliqua poten-

Quæst. 2.

Solutio.

tia sensibilis, sed potius ab objecto, sicut dictum est. Cum enim potentia sensitiva sit potentia passiva et diffiniri habet per actum suum, actum autem habet ab agente quod est objectum, oportet quod per objectum diffiniatur.

^{Ad quest.}
_{1 et 2.} AD ALIUD quod juxta hoc quæritur, dicendum quod non oportet, quod quæcumque animalia odorant ex æquali distantia sive sint respirantia sive non re-

spirantia. Ad sensum enim odoris non exigitur tantum æqualitas agentis, sed æqualitas patientis. Propter hoc in loco ubi debilis est odor, transmutatur cerebrum siccum alicujus animalis, eo quod habentium symbolum facilior est transmutatio : et in eodem loco non posset transmutari cerebrum frigidum et humidum, sicut est hominis, non enim immutatur tale nisi a forti odore.

QUÆSTIO XXXII.

De gustu.

Consequenter transeundum est ad gustum, de quo quæruntur quatuor.
Primum, Quid sit gustus ?
Secundum, Qualiter est quidam tactus et quidam non ?
Tertium, De gustu ex parte objecti.
Quartum, De gustu ex parte medii.

ARTICULUS I.

Quid sit gustus ?

Ad primum proceditur sic :

1. Dicit Avicenna, quod gustus est vis ordinata in nervo expanso super corpus linguæ ad comprehendendum sapores solutos ex corporibus contingentibus ipsum, cum permiscentur humori unctuosæ linguæ, permixtione permutante.

Videtur autem insufficienter dictum quod dicit gustum esse ordinatum in

nervo linguæ : quia dicit Gregorius Nyssenus, quod organa gustus sunt lingua et hujus magis exercitium, adhuc cum his palatum, in quibus sunt hi qui ex cerebro nervi dilatati, qui etiam annuntiant genitam assumptionem principali, id est, cerebro.

2. Præterea, Hoc idem dicit Avicenna in libro suo de *Animalibus*, cap. de *anatomia linguæ*. Vult enim ibi, quod nervus gustativus non sit tantum expansus in lingua, sed etiam in palato et aliis quibusdam partibus circumstantibus linguam.

3. Præterea, Videtur in quibusdam animalibus non esse lingua, sicut in ciconiis et in quibusdam piscibus : et tamen illa habent gustum.

Iutio. **Solutio.** Dicendum, quod in veritate
1 et 2. gustus est etiam in nervis palati, sicut
objectum est : sed secundum sui opti-
mum est in lingua et in membro quod
est in loco linguæ : et cum ab optimo
sumatur diffinitio, diffinitur a nervo ex-
panso in superficie linguæ.

3. Ad ALIUD autem quod objicitur de ani-
malibus, quod non videntur habere lin-
guam, dicendum quod habent aliquid
loco linguæ, scilicet carnem quamdam,
ad cuius radicem continuatur œsophagus
et canna, vel œsophagus tantum, vel sto-
machus sine œsophago et canna. Dico
autem hoc, quia in quibusdam avibus
inveniuntur œsophagus et canna simul
conjecta ad linguam, vel ad id quod
est in loco linguæ. In quibusdam autem
invenitur œsophagus tantum sine canna.
In quibusdam autem invenitur stomachus
tantum sine œsophago et canna, sicut de
quodam pisce patet, de quo dicit Aristoteles,
quod non habet œsophagum, sed
stomachum longum, et ideo quandoque
in voracitate ejicit ipsum per os.

Præterea, In quibusdam animalibus
sunt duæ linguæ, ut in serpentibus : di-
cunt enim Gregorius Nyssenus et Dama-
scenus, quod organa sensuum creator
animalium dedit duplia, et linguas
duas sicut oculos duos, ut si unum de-
strueretur, in altero salvaretur sensus.
Sed in quibusdam animalibus linguæ
sunt conjunctæ, scilicet in homine, et in
quibusdam non conjunctæ, ut in serpen-
te. In quibusdam longæ et acutæ, ut in
apibus et in annulosis quæ sugunt nutri-
mentum per linguam, quæ longe emittit
ante os : unde quandoque recurvant
eam dum non sugunt nutrimentum. In
quibusdam aut curta, sicut in ciconiis, et
in quibusdam piscibus : et in quibusdam
media, sicut in hominibus : et in quibus-
dam ligata anterius ad palatum, ut in
ranis : et ideo vox ranarum non potest
esse nisi coax.

ARTICULUS II.

*Qualiter gustus sit quidam tactus,
et qualiter non?*

Secundo quæritur, Qualiter gustus sit
quidam tactus, et qualiter non?

Videtur autem, quod nullus sit tactus.
Potentiæ enim distinguuntur per actus,
et actus per objecta, ut supra dictum
est¹ : ergo quarumcumque potentiarum
objecta sunt penitus diversa, illa sunt
diversa : objecta autem gustus et tactus
sunt penitus diversa : ergo gustus et ta-
ctus sunt penitus diversi. PRIMA probata
est per hoc quod sensus distinguuntur
per objecta. SECUNDA autem probatur
per hoc quod dictum est in *Ethicis*, quod
gustus saporum judicativus est : sapor
autem diversificatur penitus a tangentia-
bus.

SED CONTRA hoc est : quia manifeste ^{Sed contra.}
dicit Philosophus in II de *Anima*², et in
libro de *Sensu et sensato*, quod gustus
est quidam tactus.

Solutio. Dicendum, quod *gustus* acci-
pitur duobus modis, scilicet secundum
quod est sensus alimenti, ut in multis
locis dicit Philosophus, et sic gustus est
quidam tactus quadruplici ratione. Qua-
rum prima est sumpta ex parte objecti
quod est alimentum. Cum enim alimen-
tum non nutrit nisi per substantiam,
sicut dicitur in libro primo de *Genera-
tione et Corruptione*³, oportet quod sub-
stantia alimenti tangat illud quod nu-
tritur. Cum vero non nutrit nos nisi id
ex quo sumus, oportet quod ipsum sit
commixtum ex calido, frigido, humido,
et sicco, sicut et nos commixti sumus,

¹ Cf. etiam II de *Anima*, tex. com. 33.

² Ibidem, tex. com. 101.

³ I de *Generatione et Corruptione*, tex. com.

41.

sicut dicitur in secundo de *Generatione et Corruptione*¹. Cum ergo sic tangat per substantiam sine medio extrinseco, et immutat per calidum, frigidum, humidum, et siccum, quæ sunt qualitates tangibles, patet ex parte objecti quod gustus quidam tactus est.

Secunda ratio sumitur ex parte materiæ, quæ est medium gustabilium, hoc est, humidum aqueum quod est insipidum : et cum hoc sit unum tangibilium, erit gustus secundum hoc quidam tactus.

Tertia ratio sumitur ex parte modi gustandi : non enim gustatur aliquid nisi sit ultimum linguae conjunctum cum ultimo rei gustatæ. Cum igitur illa se contingent, ut dicitur in V *Physicorum*², quorum ultima sunt simul, patet quod ex modo gustandi gustus quidam tactus est.

Quarta ratio est, quia gustus est tactus in quibusdam membris, sicut in lingua et in palato : tactus autem est in omnibus membris corporis : et ideo dicitur quidam tactus quasi tactus particularis.

Accipitur etiam gustus secundum quod est judicium saporum : et secundum hoc gustus nullo modo tactus est, ut probatum est in objectione : et quia per objectum quod est diffiniens sensum sic distinguitur a tactu, ideo gustus ponitur unus quinque sensuum ex diverso a tactu divisus.